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Abstrakt

Urbancová, Jiřina. Pohled odborníků na téma babyboxů v kontextu nejlepšího zájmu

dítěte. Hradec Králové, 2016.57 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková., Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá otázkou babyboxů a jejich využití v kontextu nejlepšího

zájmu dítěte z pohledu pracovníků oddělení sociálně-právní ochrany dětí.

V teoretické části práce je popsána rodina, její význam pro vývoj dítěte, formy

náhradní rodinné péče, práva rodičů a práva dětí. V druhé kapitole pak definuji

babyboxy, k čemu jsou využívány a také jejich historii. V poslední kapitole

teoretické části představuji sociálně-právní ochranu dětí, neboť se v České republice

jedná o institut, který s péčí o děti úzce souvisí, pracovníci sociálně-právní ochrany

dětí jsou také těmi, kteří řeší vzniklou situaci, pokud je dítě umístěno do babyboxu a

definuji také nejlepší zájem dítěte.

Právě pracovníci sociálně-právní ochrany dětí tvoří výzkumným souborem ve

zpracovaném empirickém šetření. Empirické šetření si klade za cíl s využitím

kvalitativního výzkumu, konkrétně techniky polostrukturovaných rozhovorů zjistit,

jak vnímají pracovníci OSPOD babyboxy v kontextu nejlepšího zájmu dítěte.

Klíčová slova: babybox, sociálně-právní ochrana dětí, nejlepší zájem dítěte, práva

dítěte, práva rodičů.

Abstract

Urbancová, Jiřina. View of experts on the topic babyboxes in the context of the best

interests of the child Hradec Králové, 2016. 57 p.Bachelor degrese thesis.

Leader ofBachelorDegree Thesis: Mgr. Lucie Smutková., Ph.D.

Thebachelor thesis isfocused on thequestionofbabyboxes and their use on

thecontextofthechild'sbestinterestfromtheviewpointofsocialworkersfromthechildwelf

are department (OSPOD).

Thetheoretical part describes a family, it'simportanceforthedevelopmentof

a child, formoffosterfamily care, therightsofparents and children. In the second

chapter I definebabyboxes, whatthey'reusedfor and alsotheirhistory. In the last

chapterofthetheoretical part I introducethechildwelfareprotectionservices,

becauseitisaninstitution, thatis in the Czech Republic closelyconnected to childcare,

theemployeesofthis institute are alsothose, whotake care ofthesituation, when a

childisplaced in a babybox and I alsodefinechild´sbestinterest.

Theemployeesofchildwelfareservices are alsotheresearchgroup in

theempiricalresearch part. Theempiricalresearch had a goaloffindingout,

howemployeesof OSPOD viewbabyboxes in thecontextofthechild'sbestinterest.

Thequalitativeresearchtechniqueofsemi-structuredinterviewsI'dused.

Keywords: Babybox, Childwelfareprotection, child'sbestinterest, rightsof a child,

rightsofparents.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji babyboxům, konkrétně se zaměřuji na zkoumání

pohledu pracovníků OSPOD na toto téma v kontextu nejlepšího zájmu dítěte.

Motivací k volbě tohoto tématu je můj dlouhodobý zájem o zmiňovanou

problematiku a často rozporuplné informace, které jsou poskytovány médii

a rozdělují laickou i odbornou veřejnost na část, která babyboxy a jejich funkci

hodnotí kladně a na část, která ji zcela odsuzuje.

Babybox je zařízení, kam může rodič nebo jiná k tomu pověřená osoba odložit dítě,

jedná se o odložení anonymní, které je v souladu s legislativou České republiky.

V České republice babyboxy fungují od 1. 6. 2005, kdy se tak stalo díky zásluze

zakladatelů Ludvíka Hesseho a Romana Hanuse. (Hess, 2004) Otázce ohrožených

dětí se věnuje řada autorů – Zdeněk Matějček, Jarmila Koluchová, Josef Langmaier,

Jiří Dunovský a řada dalších.

Dle online katalogu kvalifikačních prací na UHK dosud nebyla obhájena práce, která

by byla zaměřena výhradně na problematiku babyboxů. Tato skutečnost mne

překvapila, zejména vzhledem k diskuzím, které jsou často na toto téma vedeny

v odborných kruzích.

Osobně se domnívám, že babyboxy mají jistě značná úskalí. Skutečnost, že dítě zná

svůj původ, má zásadní vliv na jeho zdravý vývoj, ale je tu celá řada faktorů, které

mohou mít vliv na to, jak situaci posuzovat. Dítě, které žije v běžném rodinném

prostředí, zná například své zdravotní předpoklady, vidí vzorce chování rodičů apod.

Nelze však předpokládat, že život každého člověka bude probíhat ideálně a

babyboxy vznikly právě ve snaze tyto náročné životní situace uchopit s ohledem na

nejlepší zájmem dítěte a se soucitem pro rodiče, který se k umístění dítěte rozhodne.

Dá se předpokládat, že životní situace rodiče, který se pro tuto možnost rozhodne, je

pravděpodobně velmi náročná.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V textu teoretické

části práce definuji pojmy spjaté s problematikou babyboxů – rodinu a její funkce,
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systém náhradní rodinné péče, babyboxy a jejich historii, nejlepší zájem dítěte

a sociálně-právní ochranu dětí.

V praktické části popíši hlavní cíl výzkumu a dílčí výzkumné cíle, uvedu výzkumnou

strategii, techniku sběru dat, tabulku transformace, popíši způsob výběr souboru

respondentů, rizika výzkumu a provedu analýzu a interpretaci zjištěných dat.

Praktická část si klade za cíl zjistit, jaký je pohled odborníků na problematiku

babyboxů v kontextu nejlepšího zájmu dítěte. Hlavní výzkumný cíl je rozčleněn

do několika dílčích výzkumných cílů. Prvním dílčím výzkumným cílem je zjistit, jak

vnímají informanti téma babyboxů z pohledu rodičů odkládaných dětí, druhý dílčí cíl

se pak zabývá tímtéž, pouze z hlediska odkládaných dětí a jejich nejlepšího zájmu.

Poslední dílčí cíl má popsat, jak vnímají informanti téma babyboxů z pohledu

odborné praxe OSPOD. K dosažení cílů výzkumného šetření využiji kvalitativní

výzkumnou strategii s využitím metody dotazování. Informanti výzkumu jsou

pracovníci sociálně-právní ochrany dětí, kteří se s otázkou babyboxů setkávají

ve svém profesním životě a dá se proto předpokládat, že budou mít s tématem

babyboxů osobní zkušenost.
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Teoretická část

1. Rodina a náhradní rodinná péče

Rodina je zásadní institucí v životě každého z nás, a to nejen v dětském věku, ale

i v dospělosti, kde v ní také hledáme oporu a vracíme se do ní. Toto štěstí, ale není

samozřejmé a nemá jej bohužel každý z nás.

V následující kapitole popisuji téma rodiny, jejího významu pro dítě, práva dětí

a práva rodičů, psychickou deprivaci a také formy náhradní rodinné péče. Považuji

za nutné uvést, jaký je význam rodiny, tedy biologického nebo náhradního rodinného

prostředí pro dítě, protože praktické části se zabývám otázkou nejlepšího zájmu

dítěte, který by měl být z mého pohledu ve funkční rodině naplňován a souvisí

s funkcemi rodiny.

1.1 Rodina a její význam

Rodina je definována v užším pojetí jako „skupina lidí spojená pouty pokrevního

příbuzenství nebo právních svazků (sňatek, adopce). V širším pojetí se za rodinu

začíná považovat i skupina lidí, která se jako rodina deklaruje na základě vzájemné

náklonnosti. V některé fázi vývoje obvykle rodina sdílí společnou domácnost.“

(Matoušek, 2008,s. 177)

Hlavními funkcemi rodiny je výchova dětí a emocionální podpora. Ve vyspělých

zemích západního světa se v rodinném chování od 60. let projevují následující

trendy: „klesá počet dětí v rodině, roste věk uzavření prvního svazku, roste počet

rozvodů vzhledem k počtu sňatků a počet nesezdaných soužití, roste počet matek

vychovávajících dítě bez manžela i počet rodin dobrovolně bezdětných… Tyto změny

jsou důsledkem společenského klimatu, v němž mají vysokou hodnotu individuální

svoboda a nejvýhodnější uplatnění na trhu práce.“(Matoušek, 2008, s. 177)

Rodina má pro zdraví vývoj člověka a jeho osobnosti zásadní vliv.(Kraus, Hroncová

et. al., 2010; Matoušek et. al., 2013; Kopřiva et. al., 2012)

[…]


věděli by kam se obrátit (I1, I2, I3. I4, I5), jednalo by se například o Poradnu

pro mezilidské vztahy (I3) nebo jinou terapeutickou pomoc. (I3, I4)

Obecně nelze říci, že každé dítě, které je osvojené by potřebovalo specifickou nebo

jinak odbornou péči. (I1, I5)
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5.4 Interpretace HVC

Zjistit, jak vnímají pracovníci OSPOD babyboxy v kontextu nejlepšího zájmu

dítěte.

Z dílčích výzkumných cílů vyplynulo, že pracovníci OSPOD jsou schopni definovat

nejlepší zájem dítěte, jedná se o takové jednání s dítětem, které je umístěno

do babyboxu, kdy máme na zřeteli, jak bychom si přáli, aby někdo nakládal s námi,

pokud bychom byli tímto dítětem (I4). Pro každé dítě je nejlepším zájem vyrůstat

v kvalitním rodinném prostředí, které plní své funkce a to i situaci, kdy toto prostředí

není dítěti biologicky vlastní. (I1, I2, I3 I4, I5)

Z pohledu rodičů se pak pracovníci OSPOD domnívají, že by babyboxy měly být

krajním, opravdu nouzovým řešením (I1), řešením lepším, než by bylo případné

usmrcení dítěte. (I3) Umístění dítěte do babyboxu by mělo předcházet poradenství.

(I3, I5)

Pozitivem babyboxů je, že děti odložené do babyboxů získávají druhou šanci (I3),

o dítě je navíc kvalitně postaráno ihned po jeho odložení (I1, I2, I4, I5) a pozitivem

je také nastavení systému náhradní rodinné péče v České republice. (I1, I3, I4, I5)

Negativem využití babyboxů z pohledu rodiče je ztráta rodičovské role a ztráta

kontaktu s dítětem. (I1, I2, I3, I4, I5) Rodič se připraví o možnost s dítětem navázat

vztah, také širší rodinu a dítě nedostává informace o predikci možných onemocnění.

(I2, I3, I4)

Zajímavý byl také názor I4, kdy babyboxy jsou vnímány, jako sekundární řešení

a jako primární řešení by bylo vhodné finančně podpořit plánované rodičovství –

pozitivně promítnout toto jednání do výše dávek. I když je toto nastavení z mého

pohledu nereálné, jedná se z mého pohledu o nesmírně zajímavou myšlenku, které

rozumím, především shodně, jako uvedl I3 z hlediska dítěte, které bohužel přichází

na svět, jako nechtěné.

Dotázaní pracovníci OSPOD se bránili obecnému hodnocení babyboxů a jejich

dopadů, zejména proto, že se jedná o tak širokou oblast, že zaujmout k ní striktní
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stanovisko je nesmírně náročné. (I1, I2, I3, I4, I5) Tuto myšlenku sdílím, vyjádřit se

obecně je nesmírně těžké a pokud bychom řešení konkrétní situace, konkrétního

lidského příběhu měli provést, bylo by i toto nesmírně náročné.

Informanti nepotvrdili, že by osvojené dítě potřebovalo specifickou péči, ale

osvojitelé jsou ze strany OSPOD poučeni, kde v případě potřeby mohou naleznout

pomoc. (I1, I2, I3, I4, I5)
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Závěr

Má bakalářská práce na téma babyboxů a jejich vztahu k nejlepšímu zájmu dítěte

z mého pohledu odkrývá řadu témat, které jsou pro naši společnost tíživá a je

nesmírně náročné je řešit. Mimo jiné také proto, že zasahujeme do té člověku

nejniternější oblasti, kterou je rodina.

Rodina, pokud je funkční plní pro každého z nás celou řadu funkcí. Potřebujeme její

podporu i jako dospělí, ale nejvíce jsme jí potřebovali, jako děti. Vždyť každé dítě, je

existenčně odkázáno na matku nebo jinou pečující osobu.

V případě, že matka nechce, nemůže nebo není v zájmu dítěte, aby ona nebo otec

plnili svou funkci, přichází prostor pro systém náhradní rodinné péče.

Pokud se rodič rozhodne dítě odložit do babyboxu, pro něho i pro dítě to přináší

celou řadu rizik – rodič ztrácí svou roli, připravuje dítě nejen o svou péči, ale také

o širší rodinné vazby, dítě nemá možnost poznat své kořeny a prostředí, ze kterého

pochází, neví, jaké má vrozené predispozice nemocí apod. Příznivci babyboxů často

zmiňují shodně, jako otec babyboxů pan Hess, že babybox je menší zlo, než když

děti byly rodičem usmrceny a babyboxy jim dávají možnost druhé životní šance.

Zůstává však otázkou, jaké procento dětí by opravdu bylo usmrceno a kolik dětských

životů tedy babyboxy opravdu zachránily.

Jistě jsou případy, kdy je dítě do babyboxu umístěno, protože se jedná

o „pohodlnější“ variantu řešení, domnívám se však, že tato varianta pro člověka není

přirozená. Z mého pohledu je člověku vlastní mateřský cit. Na každou skutečnost lze

ale nahlížet z více úhlů pohledu. Při sepisování historie babyboxů jsem si uvědomila,

že odkládání dětí je staré jako lidstvo samo a je proto náročné posoudit, jaká je ve

vztahu k mateřství lidská přirozenost.

Domnívám se, že v teoretické části práce se mi podařilo popsat důležitá témata

problematiky – rodinu a její funkci pro člověka, náhradní rodinnou péči, práva rodičů

a dětí, nejlepší zájem dítěte a další a v praktické části, že bylo dosaženo cíle, tedy

zjištěno, jak vnímají pracovníci OSPOD babyboxy v kontextu nejlepšího zájmu

dítěte. I když pracovníci OSPOD nebyli ve svých výpovědích zcela jednotní, mám za

52

to, že z jejich odpovědí se mi podařilo získat subjektivní pohledy na tuto

problematiku.
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