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Autorka práce: Jiřina Urbancová

Název práce: Pohled odborníků na téma babyboxů v kontextu nejlepšího zájmu dítěte

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl poněkud v rozporu s názvem i obsahem práce-. Pokud téma

zúžila poze na pracovníky OSPOD, měla tomu přizpůsobit jak název práce, tak její obsah.

Odborníci jsou i jí využívaní teoretici a rovněž další praktici sociální práce. Navíc nemohu souhlasit

s tvrzením bakalantky o tom, že téma nebylo zpracováno v rámci žádné kvalifikační práce.

V akademickém roce 2015/2016 obhájila práci na téma Sociálněprávní aspekty babyboxů Marie

Mázlová. Jistě bakalantka neodpovídá za aktuálnost on-line katalogu prací, ale kategorické tvrzení

si mohla ohledně ÚSP ověřit, např. dotazem u referentky.

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá k pochopení bakalantčina postupu metodou

výkladu od obecného ke zvláštnímu s využitím metody historického výkladu.

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění: V teoretické části bakalantka prokazuje, že velmi zvládla téma práce mj. i z důvodu

využití jak historického kontextu, tak komparace s jinými evropskými státy, Vysoce oceňuji, že si je

bakalantka vědoma zásadní změny v úpravě rodinného práva, V této osuvislti by mě zajímalo,

v jakém typu řízenís peorjednávají soudy osvojení i dlaší otázky péče o nezletilé.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky

jsou formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje základní skutečnost diskursu

k dilematu mezi zájmem dítěte, osvojitelů a právem.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

postupy i složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Oceňuji, že bakalantka se ve svém

výzkumu věnuje pohledu sociálního pracovníka na rodiče jako účastníky řízení ve věcech péče o

dítě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích

cílů

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:

Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem. Literatura i další zdroje jsou citovány jak v

seznamu pramenů, tak v textu. Oceňuji též velmi pečlivou práci s výzkumnou částí a zejména

přílohami Odborné pojmy jsou užívány správně a v textu vysvětleny

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: S ohledem na vysokou aktuálnost a zároveň citlivost tématu v praxi i teorii, je práce

výborný a aktuálním informativním materiálem jak pro studenty, tak praktiky nejen sociální práce,

ale i práva a oboru souvisejících.

Otázky k obhajobě:

Zajímalo by mě, zda některý z informantů se setkal s tím, že by se o odložené dítě do doby osvojení

přihlásil jeho biologický rodič? Domnívá se bakalantka, že by v takovém případě měla dostat

přednost práce s biologickou rodinou nebo umístění dítěte do náhradní rodinné péče?

Celkové zhodnocení práce: B

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Práci hodnotím z hlediska výběru i zpracování tématu jako

vysoce aktuální a potřebnou pro diskusi. Proto bych bakalantce, pokud bude téma dále rozvíjet,

doporučila, aby název práce volila výstižnější, spíš minimalistický a uváděla vlastní vývody a

závěry, které bude vyargumentovávat na základě odborných názorů teorie a praxe.

Hradec Králové, 14. červenec 2016

0lga Sovová

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.